



m.registrator@regeringskansliet.se

Kopia: conny.hagg@regeringskansliet.se

Yttrande angående Naturvårdsverkets förslag till förbud mot utvinning av uran, dnr: M2017/02252/Ke.

Miljö-, bygg- och räddningsnämnden i Arjeplog har mottagit en remiss från Miljö- och energidepartementet angående Naturvårdsverkets förslag till förbud mot utvinning av uran.

Nämnden lämnar följande synpunkter:

Nämnden tillstyrker ett förbud mot utvinning av uran för framställning av kärnbränsle.

Det är av största vikt att det kommunala vetot för all brytning där uran ingår bibehålls. Nämnden tillstyrker att regeringen ska pröva tillåtligheten av brytning av uranhaltigt material där det behövs för att brytning, bearbetning eller anrikning av annat mineral ska kunna ske på ett ändamålsenligt sätt och endast kan tillåta den efter kommun-fullmäktiges tillstyrkan.

Nämnden tillstyrker också att uran tas bort som koncessionsmineral i minerallagen, vilket innebär att det inte kommer att gå att få undersökningstillstånd eller bearbetningskoncession för uran.

Nämnden tillstyrker inte att det fortsatt ska tillåtas prospektering och även vara tillåtet med såväl provborrning som provbrytning av uran då Naturvårdsverket funnit att det saknas miljöskäl för ett sådant förbud. Det bedöms inkonsekvent i förhållande till förbudet mot utvinning av uran och nämnden delar inte bedömningen att det saknas miljöskäl för ett sådant förbud. Provbrytning av uran har tidigare förekommit inom kommunen och har orsakat en eftersläpande problematik i form av miljö- och hälsorisker genom läckage av metaller, strålning och kvarlämnat rörmaterial. Ett förbud mot prospektering, provborrning och provbrytning av uran bedöms inte hindra prospektering, provborrning och provbrytning där uranutvinningen är nödvändig för att kunna provbryta ett annat mineral. Då sker åtgärden med fokus på det aktuella mineralet och inte på uran.



Nämnden vill påtala följande att ta i beaktning: Brytning, bearbetning, anrikning eller annan utvinning av material där uran ingår medför alltid konsekvenser för naturmiljön och då framför allt i form av ianspråktagande av mark, urlakning av metaller och utsläpp av miljögifter. Känsligheten för markupplåtelse är stor inom hela kommunen med hänseende till rennäring, besöksnäring, naturvärden, rörligt friluftsliv som jakt- och fiskeaktiviteter.

Kommunens ställningstagande har varit att inte uttala något stöd för någon som helst undersöknings- eller gruvverksamhet inom sitt geografiska område, innan frågan om tillräckliga lämnade säkerheter utretts.

Lokala intressen och förhållanden som renskötsel och besöksnäring måste uppmärksammas och beaktas i så tidigt skede som möjligt i prövningsprocesserna. Efterbehandlingsansvaret måste klargöras ordentligt och det måste säkerställas att tillräckliga resurser avsätts för detta.

För Miljö-, bygg- och räddningsnämnden, enligt delegation

Margita Classon
Miljöinspektör

Kopia för kännedom till Kommunstyrelsen